JRCA 2014 年第 2 回理事会 議事録

2014年 6月 12日（木）／文京区民センター２－Ｃ会議室 18時より

出席：長瀬、中原、中島、冨田、斉藤、河野、伊吹、染宮、石城、多比羅、伊藤

議題１：第２戦久万高原、第３戦福島の報告

・０カーやスイーパーなどのオフィシャルカーも、特別規則等で制限する車両規則（特にマ

フラー規制）に則った車両にするべきだという意見が出された。

・オフィシャル個々の規則理解度を高めると同時に、コマンダー等の役員のレベルアップが

急務ではないかという意見が出された。

議題２：2013年４－５月収支報告

事務局より４－５月の収支報告が提出され、承認された。（別添資料参照）

議題３：会員の入会状況報告

 事務局より会費納入状況が報告され、引き続き会費納入をうながしていくこととなった。

（別添資料参照）

議題４：協賛の状況報告

事務局より協賛の納入状況が報告され、ガイドブック及びホームページ協賛をいただいた

２８社中、２５社が支払い済みであり、昨年の協賛金未払いはすべて入金済ということが確

認された。

議題５：個人会員のガイドブック提供部数について

 個人会員より、障碍者施設においてＪＲＣガイドブックを活用したく５部提供の申し出が

あった。これを受け、社会福祉等に則ったガイドブックの活用に関しては、事務局判断で提

供を行うこととなった。

議題６：団体会員資格と協賛企業について

会則変更も含め、団体会員資格のあり方について、検討していくこととなった。

議題７：メディアブリーフィングの方法について

 昨今、全日本ラリーには新しいメディアは増えつつあり、これはとても喜ばしいことであ

る。しかしながら、それら新加入のメディアに対し、従来どおりのブリーフィングでは理解

できないことも多々あることが予想される。そこで、従来のメディアブリーフィングのあり

方を改め、よりわかりやすいブリーフィングにするよう、各主催者に理解を求めることとな

った、

議題８：共同記者会見のあり方について

 共同記者会見は、地元の新聞等のメディアに対して、ラリーの情報をわかりやすく伝える

一つの手段として始まったものであり、本来、共同記者会見は主催者のメディアサービスの

一環であるはず。だが、現状ではＪＲＣＡのメディア部会が独自で行っている感が強い。

一方、現在では各ラリーの特別規則書のタイムスケジュールに加えられるようになり、一

定の目標は達成できたものと考える。

そこで、ＪＲＣＡメディア部会員が記者会見出席者を選定し、集め、記者会見を司会する

という現状の方式は、今年で終了することとなった。

来季以降、主催者より要望があれば、協力していくこととなった。

議題９：国内ラリー全体の振興策について

 2011年よりＪＲＣＡは全日本ラリーだけではなく、日本のラリーの発展に寄与していく

こととなった。しかしここ数年の地方選手権等の状況を鑑みるに、参加台数は危機的状況と

言わざるを得ない。

 そこでＪＭＲＣラリー振興事業委員会や各地のＪＭＲＣに協力するなど、何か振興策の手

助けができないか、模索することとなった。

議題 10：表彰状について

 今年のＪＲＣガイドブックに、国務大臣・国家公安委員会委員長・古屋圭司衆議院議員よ

りご挨拶をいただいた。これに伴い、古屋議員より、全日本ラリー各戦の総合優勝クルーに

対し、表彰状を授与いただけることとなった。

 これを受け、主催者部会で表彰状を作成、各ラリーに連絡を取り、表彰式にて授与できる

よう、手配することとなった。

11：次回理事会開催予定

 次回第３回理事会は、８月７日（木）１８時よりシビックセンター内文京区区民会議室３

階Ｃ室にて行うこととなった。

議題２資料

4-5 月収支報告

収入

支出

前期繰越 預金 639534

前期未払金 0

個人会員会費 295000

HP 運営費 127800

団体会員会費 80000

HP 原稿料 21600

ガイドブック協賛金 3349568

支払手数料 1728

ガイドブック協賛金昨年分 250000

事務局費 94700

HP 協賛金 50000

通信費 39040

JRCA Video 製作費 240000

Jsports 映像提供代 100000

ガイドブック製作費 1397520

計 4024568

計 2022388

トータル 収入－支出       2002180

通帳残高 前期繰越＋収入－支出－お釣り現金 2641714

前期繰越 現金 2729

お釣り現金 0

2729

議題３資料

会員資格を保有する個人会員：１１７名

今年度の会費を支払った会員：６３名

会員資格を保有する団体会員：２１団体（協賛企業を除く）

今年度の会費を支払った会員：７団体

議題４勝

ガイドブック及びホームページ協賛をいただいた２８社中、２５社が支払い済。

昨年の協賛金未払いはすべて入金済。